
cs
v:

 B
O

A
20

14
12

11
01

7

11/12/2014Boletín Oficial de AragónNúm. 242

39006

ORDEN de 18 de noviembre de 2014, de la Consejera de Educación, Universidad, Cul-
tura y Deporte, por la que se resuelve la convocatoria del Programa Un Día de Cine en 
centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comunidad 
Autónoma de Aragón durante el curso 2014-2015.

Por Orden de 28 de abril de 2014, de la Consejera de Educación, Universidad, Cultura y 
Deporte, publicada en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 88, de 8 de mayo de 2014, se 
convocó el Programa Un Día de Cine en centros docentes públicos y privados concertados no 
universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón durante el curso 2014-2015.

Mediante Resolución Provisional, de 24 de octubre de 2014, del Director General de Polí-
tica Educativa y Educación Permanente, se hizo pública la relación provisional de las se-
siones y centros admitidos, y las solicitudes de sesiones denegadas.

Transcurrido el plazo para presentar alegaciones, y habiéndose cumplido los tramites es-
tablecidos, de conformidad con lo dispuesto en el apartado octavo de dicha convocatoria, y a 
propuesta del Director General de Política Educativa y Educación Permanente, resuelvo:

Primero.— Admitir a todos los centros que han solicitado participar en el Programa de Un 
día de cine durante el curso 2014-2015.

Segundo.— Adjudicar las sesiones, fecha y sedes a los centros participantes según apa-
recen en el anexo I.

Tercero.— Relacionar en el anexo II las sesiones de los centros que quedan en lista de 
espera por no haber disponibilidad de sedes ni capacidad en las mismas, o una vez agotadas 
las sesiones del Programa.

Cuarto.— Aprobar el cuestionario de evaluación del programa (anexo III), que se deberá 
remitir a la Dirección General de Política Educativa y Educación Permanente junto con el 
certificado de participación del profesorado en el programa, a los efectos previstos en el apar-
tado Cuarto. 2 de la orden de convocatoria.

Quinto.— Esta orden surtirá efecto el día siguiente al de su publicación en el “Boletín Ofi-
cial de Aragón”.

Sexto.— Contra esta orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse potes-
tativamente recurso de reposición ante la Consejera de Educación, Universidad, Cultura y 
Deporte, en el plazo de un mes a partir del día siguiente al de su publicación en el “Boletín 
Oficial de Aragón”, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 116 y 117 de la Ley 
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común. También podrá interponerse directamente recurso con-
tencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de 
Justicia de Aragón, en el plazo de dos meses desde el día siguiente al de su publicación en el 
“Boletín Oficial de Aragón”, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998 de 13 de julio, 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que 
pudiera interponerse.

De acuerdo con la normativa citada, los centros públicos no están legitimados para inter-
poner dichos recursos. No obstante, podrán oponerse a esta orden mediante escrito moti-
vado, indicado las razones que fundamentan su pretensión.

Zaragoza, 18 de noviembre de 2014.

La Consejera de Educación, Universidad, 
Cultura y Deporte,

DOLORES SERRAT MORÉ.



cs
v:

 B
O

A
20

14
12

11
01

7

11/12/2014Boletín Oficial de AragónNúm. 242

39007



ANEXO I 

PROGRAMA UN DÍA DE CINE 2014-2015 

SESIONES ADJUDICADAS  

IES Pirámide, Huesca 
7 noviembre, La Zona, Pirámide 
27 noviembre, El chico, Pirámide 
19 marzo, Piratas y libélulas, Olimpia Muestra de cine realizado por mujeres 

• IES Benjamín Jarnés, Fuentes de Ebro 
30 octubre, ¿No queríais saber por qué las matan? Por nada, Cine Fuentes de 
Ebro 

• IES Rodanas, Épila 
4 noviembre, La zona, Roncal 

• IES Torre de los Espejos, Utebo 
4 noviembre, La zona, Roncal 

• CPEIPS La Purísima y San Antonio, Zaragoza 
4 noviembre, La zona, Roncal 
20 noviembre, El Chico, Roncal  
11 febrero, The angels’ share, Filmoteca 
12 mayo, El Chico, Roncal,  

• IES Cinca Alcanadre, Alcolea de Cinca, Huesca 
5 noviembre, La Zona, DPH 
20 marzo, El Chico, DPH

• IES Sierra de Guara, Huesca 
5 noviembre, La Zona, DPH 
22 diciembre, La maleta de Marta, DPH 
16 enero,  La maleta de Marta , DPH
27 enero, The angels’ share, DPH 
19 marzo, Piratas y libélulas, Olimpia 

• IES Sierra de San Quílez, Binéfar, Huesca 
10 noviembre, El Chico, Binéfar Teatro de la Feria 

• CPEIPS Virgen del Romeral, Binéfar, Huesca 
10 noviembre, El Chico, Binéfar Teatro de la Feria 
23 enero, Vivir para siempre, Monzón Casa de la Cultura 



cs
v:

 B
O

A
20

14
12

11
01

7

11/12/2014Boletín Oficial de AragónNúm. 242

39008


• IES Ramón y Cajal, Zaragoza 
11 noviembre, La Zona, Roncal 
19 noviembre, El Chico, Roncal 

• IES Corona de Aragón, Zaragoza 
11 noviembre, La Zona, Roncal 
28 noviembre, La maleta de Marta; Filmoteca 
19  diciembre, La maleta de Marta, Filmoteca 
14 enero, L’Esquive, Roncal 
21 enero, El Chico, Roncal 
11 febrero, The angels’ share, Filmoteca 

• IES Biello Aragón, Sabiñánigo, Huesca 
• 15 diciembre, Vivir para siempre, Sabiñánigo, Auditorio La Colina 
16 abril, El Chico, Biescas, Casa Cultura 

• IES San Alberto Magno, Sabiñánigo, Huesca 
• 15 diciembre, Vivir para siempre, Sabiñánigo, Auditorio La Colina 

• IES Hermanos Argensola, Barbastro, Huesca 
14 noviembre, El Chico, Barbastro Palacio de Congresos 

• IES Martínez Vargas, Barbastro, Huesca 
14 noviembre, El Chico, Barbastro Palacio de Congresos 
19 marzo, Piratas y libélulas, Olimpia 

• Sección del IES Itaca, La Puebla de Alfindén, Zaragoza 
17 noviembre, El Chico, Roncal  

• IES Conde de Aranda, Alagón, Zaragoza 
19 noviembre, El Chico, Roncal 
26 noviembre, La maleta de Marta, Filmoteca 
18 diciembre, ¿No queríais saber por qué las matan? Por nada, Filmoteca 
3 febrero, El Chico, Roncal 
4 febrero, La Zona, Roncal 

• IES Pignatelli. Zaragoza 
4 diciembre, El Chico, Roncal 
10 febrero, La Zona, Roncal 

• IES Lucas Mallada, Huesca 
20 noviembre, El Chico, Roncal  
19 marzo, Piratas y libélulas, Olimpia 



cs
v:

 B
O

A
20

14
12

11
01

7

11/12/2014Boletín Oficial de AragónNúm. 242

39009


• IES Sierra de la Virgen . Illueca. Zaragoza  
20 noviembre, El Chico, Roncal 

• IES Pilar Lorengar, Zaragoza 
21 noviembre,  La maleta de Marta, Filmoteca 
28 noviembre, La maleta de Marta; Filmoteca 
11 diciembre, El Chico, Filmoteca 
21 enero, El Chico, Roncal 
4 febrero, La Zona, Roncal 
27 febrero, La Zona, Roncal 
26 marzo, Visita CBC + Los Olvidados, Calanda CBC 

• IES Francés de Aranda , Teruel 
24 noviembre, La Zona, Maravillas Teruel 

• CPEIPS La Purísima y Santos Mártires, Teruel 
24 noviembre, La Zona, Maravillas Teruel 
7 mayo, El Chico, Maravillas Teruel  
20 mayo, El Chico, Teruel Casa Blanca 

• IES Segundo de Chomón, Teruel 
24 noviembre, La Zona, Maravillas Teruel 
7 mayo, El Chico, Maravillas Teruel  

• IES Valle del Jiloca, Calamocha, Teruel 
25 noviembre, La Zona, Calamocha Teatro Auditorio 

• IES Salvador Victoria, Monreal del Campo 
25 noviembre, La Zona, Calamocha Teatro Auditorio 

• CPFPE Fundación laboral de la construcción, Villanueva de Gállego, 
Zaragoza 
26 noviembre, La maleta de Marta, Filmoteca 
18 diciembre, ¿No queríais saber por qué las matan? Por nada, Filmoteca 
14 enero, L’Esquive, Roncal 



cs
v:

 B
O

A
20

14
12

11
01

7

11/12/2014Boletín Oficial de AragónNúm. 242

39010



• IES Luis Buñuel, Zaragoza 
26 noviembre, La maleta de Marta; Filmoteca 
4 marzo, La Zona, Centro Cívico La Almozara
22 mayo, El Chico, Centro Cívico La Almozara

• IES Pedro de Luna, Zaragoza 
28 noviembre, La maleta de Marta; Filmoteca 
3 diciembre, La Zona, Roncal 
15 enero, La maleta de Marta, Roncal
29 abril, Cine y cineastas aragoneses, Filmoteca 

•  IES La Azucarera, Zaragoza 
9 abril, El chico, Filmoteca 

• CPEIPS Santa Ana, Caspe, Zaragoza 
1 diciembre, El Chico, Caspe Teatro Goya 

• IES Mar de Aragón, Caspe, Zaragoza 
1 diciembre, El Chico, Caspe Teatro Goya 

• CEIP Sancho Ramírez, Huesca 
2 diciembre, La escuela vista por el cine, DPH 
20 marzo, El Chico, DPH 

• CEIP Pío XII, Huesca 
2 diciembre, La escuela vista por el cine, DPH 

• CEIP Alcoraz, Huesca 
2 diciembre, La escuela vista por el cine, DPH 
8 abril, El Chico 

• IES Virgen del Pilar, Zaragoza 
3 diciembre, La Zona, Roncal 
17 febrero, The angels’ share, Miguel Catalán 

• IES El Portillo, Zaragoza 
3 diciembre, La Zona, Roncal 



cs
v:

 B
O

A
20

14
12

11
01

7

11/12/2014Boletín Oficial de AragónNúm. 242

39011



• IES Félix de Azara,Zaragoza 
28 noviembre,  La maleta de Marta, Filmoteca 
20 enero, The angels’ share, Roncal 
28 enero, El Chico, Roncal 
10 febrero, La Zona, Roncal 
24 marzo, La Zona, Roncal 

• IES Pablo Serrano, Zaragoza 
4 diciembre, El Chico, Roncal 
12 diciembre, El Chico, Filmoteca 
14 enero, L’Esquive, Roncal 
3 febrero, El Chico, Roncal 
4 febrero, La Zona, Roncal 
18 febrero, El Chico, Filmoteca, Sesión doble 

• CPEIPS  del Salvador, Zaragoza 
25 febrero, The angels’ share, Filmoteca 

• IES Medina Albaida, Zaragoza 
14 enero, L’Esquive, Roncal 

• CEIP Hermanos Argensola, Montañana, Zaragoza 
5 diciembre, Orígenes del cine, Roncal 
5 mayo, El Chico, Roncal, 

• CPEIPS Escuelas Pías, Zaragoza 
5 diciembre, Orígenes del cine, Ronca 
5 mayo, El Chico, Roncal 

• IES Pedro Cerrada, Utebo, Zaragoza 
10  diciembre, El último tren, Roncal  
11 diciembre, El Chico, Filmoteca, Sesión doble 
24 marzo, La Zona, Roncal 

• IES Grande Covián, Zaragoza 
12 diciembre, El Chico, Filmoteca 
17 diciembre, La maleta de Marta, Filmoteca 
18 febrero, El Chico, Filmoteca 
27 febrero, La Zona, Roncal 



cs
v:

 B
O

A
20

14
12

11
01

7

11/12/2014Boletín Oficial de AragónNúm. 242

39012



• IES Miguel Catalán, Zaragoza 
16 diciembre, El Chico, Miguel Catalán, 
9 enero, La Zona, Miguel Catalán, 
17 febrero, The angels’ share, Miguel Catalán 

• IES Avempace, Zaragoza 
18 diciembre, ¿No queríais saber por qué las matan? Por nada, Filmoteca 
20 enero, The angels’ share, Roncal 
3 marzo, La Zona, Roncal 
15 abril, El Chico, Filmoteca 
21 abril, El Chico, Roncal 
29 abril, Cine y cineastas aragoneses, Filmoteca 

• CPFPE Alaún, Alagón, Zaragoza 
19  diciembre, La maleta de Marta, Filmoteca 

• Escuela de Arte, Huesca 
22 diciembre, La maleta de Marta, DPH 
16 enero, La maleta de Marta, DPH
27 enero, The angels’ share, DPH 

• IES Juan de Lanuza, Borja, Zaragoza 
8 enero, Segundo de Chomón, Borja, Teatro 
13 mayo, Viaje a Madrid Academia/Filmoteca 

• IES Reyes Católicos, Ejea de los Caballeros, Zaragoza 
13 enero, Los niños salvajes, Ejea de los Caballeros Centro Cívico 
27 enero, The angels’ share, DPH 

• IES Cinco Villas, Ejea de los Caballeros, Zaragoza
13 enero, Los niños salvajes, Ejea de los Caballeros Centro Cívico 

• CRA Luis Buñuel, Pinsoro, Zaragoza 
13 enero, El Chico, Ejea de los Caballeros Centro Cívico, 

• CEIP Cervantes, Ejea de los Caballeros, Zaragoza
13 enero, El Chico, Ejea de los Caballeros Centro Cívico 

• CPEIPS María Auxiliadora, Zaragoza 
14 enero, L’Esquive, Roncal 
20 enero, The angels’ share, Roncal 
11  marzo, La Zona, Filmo 



cs
v:

 B
O

A
20

14
12

11
01

7

11/12/2014Boletín Oficial de AragónNúm. 242

39013



• CPIFP Los Enlaces, Zaragoza 
15 enero, La maleta de Marta, Roncal 

• IES Goya, Zaragoza 
15 enero La maleta de Marta, Roncal 
28 abril, Visita Archivo, Filmoteca 

• IES Ramón y Cajal Huesca 
16 enero, La maleta de Marta, DPH 
19 marzo, Piratas y libélulas, Olimpia

• IES Mor de Fuentes, Monzón 
23 enero, Vivir para siempre, Monzón Casa de la Cultura 

• CPEIPS Santa Rosa Alto Aragón, Huesca 
27 enero, The angels’ share, DPH 

• IES Valdespartera, Zaragoza 
28 enero, El Chico, Roncal 

• Comunidad de Aprendizaje Cantín y Gamboa, Zaragoza 
3 febrero, El Chico, Roncal 
17 marzo, La Zona, Roncal 

• IES La LLitera, Tamarite de Litera, Huesca 
6 febrero, Verbo, Tamarite, Centro de entidades locales 

• IES Monegros Gaspar-Lax, Sariñena 
13 febrero, Los niños salvajes, Sariñena Cine El Molino 

• IES Miguel Servet, Zaragoza 
11 marzo, La Zona, Filmo 

• IES Pirineos, Jaca, Huesca 
13  marzo, El Chico, Jaca, Palacio de Congresos 

• IES Domingo Miral, Jaca, Huesca 
13  marzo, El Chico, Jaca, Palacio de Congresos 

• IES María Moliner, Zaragoza 
17 marzo, La Zona, Roncal 



cs
v:

 B
O

A
20

14
12

11
01

7

11/12/2014Boletín Oficial de AragónNúm. 242

39014



• IES Bajo Cinca, Fraga, Huesca 
18 marzo, El Chico, Fraga, Salón de la Comarca Bajo Cinca 

• IES Ramón J. Sender, Fraga, Huesca
18 marzo, El Chico, Fraga, Salón de la Comarca Bajo Cinca 

• CEIP Ramón y Cajal, Ayerbe, Huesca 
20 marzo, El Chico, DPH

• IES Pablo Gargallo, Zaragoza 
20 enero, The angels’ share, Roncal 
17 marzo, La Zona, Roncal 

• IES Matarraña, Valderrobres, Teruel 
25 marzo, Los niños salvajes, Calanda Casa de la Cultura  

• IES Valle del Huecha, Mallén, Zaragoza 
27 marzo, Vivir para siempre, Tarazona Teatro Bellas Artes 

• IES Tubalcaín, Tarazona, Zaragoza 
27 marzo, Vivir para siempre, Tarazona Teatro Bellas Artes 

• CPIPS Sagrada Familia, Tarazona, Zaragoza 
27 marzo, Vivir para siempre, Tarazona Teatro Bellas Artes 

• CEIP Pedro J. Rubio, Huesca 
8 abril, El Chico, DPH 

• IES Comunidad de Daroca, Zaragoza 
10 abril, Vivir para siempre, Daroca 

• Sección del IES Biello Aragón de Biescas, Huesca 
16 abril, El Chico, Biescas, Casa Cultura 

• IES Sobrarbe, Ainsa, Huesca 
17 abril, Boltaña, Espiello, Palacio de Congresos 

• CRA Alto Ara, Broto, Huesca 
17 abril, Boltaña, Espiello, Palacio de Congresos 

• IES Castejón de Sos, Huesca 
17 abril, Boltaña, Espiello, Palacio de Congresos 



cs
v:

 B
O

A
20

14
12

11
01

7

11/12/2014Boletín Oficial de AragónNúm. 242

39015


• IES Baltasar Gracián, Graus, Huesca 
17 abril, Boltaña, Espiello, Palacio de Congresos 

• CPEIPS Compañía de María, Zaragoza 
6 mayo, El Chico, Filmoteca, Sesión doble 

• IES Vega del Turia, Teruel 
7 mayo, El Chico, Maravillas Teruel  

• Colegio de E.E. La Arboleda, Teruel 
7 mayo, El Chico, Maravillas Teruel  

• IES Sierra de Gúdar-Javalambre, Mora de Rubielos, Teruel 
8 mayo, El Chico, Salón de la Comarca, 
8 mayo, La Zona, Salón de la Comarca, 

• CEIP Domingo Miral, Zaragoza 
12 mayo, El Chico, Roncal, PRIMARIA 

• IES Joaquín Costa, Cariñena, Zaragoza 
15 mayo, El Chico, La Almunia, Salón blanco 

• IES Rodánas, Épila, Zaragoza 
15 mayo, El Chico, La Almunia, Salón blanco 

• Salesianos Laviaga-Castillo, Zaragoza 
15 mayo, El Chico,  La Almunia, Salón blanco 

• CEIP Nertóbriga, La Almunia, Zaragoza 
15 mayo, El Chico, La Almunia, Salón blanco 

• CEIP Ramón y Cajal, Alpartir, Zaragoza 
15 mayo, El Chico, La Almunia, Salón blanco 

• IES Cabañas, La Almunia, Zaragoza 
15 mayo, El Chico, La Almunia, Salón blanco 

• CEIP Labordeta, Zaragoza 
19 mayo, El Chico, Roncal 

• IES Damián Forment, Alcorisa, Teruel 
25 marzo, Los niños salvajes, Calanda. 



cs
v:

 B
O

A
20

14
12

11
01

7

11/12/2014Boletín Oficial de AragónNúm. 242

39016


ANEXO II 

PROGRAMA UN DÍA DE CINE 2014-2015 
SESIONES EN LISTA DE ESPERA 

IES Segundo de Chomón, Teruel, La maleta de Marta 
CEE Gloria Fuertes, Andorra, El chico 
CEE La arboleda, La maleta de Marta 
IES Grande Covián, La zona 
IES Corona de Aragón, Zaragoza, Visita Archivo 
IES Avempace, La zona 
IES Luis Buñuel, El cine y los cineastas aragoneses
IES Pablo Serrano, The angels’ share 



cs
v:

 B
O

A
20

14
12

11
01

7

11/12/2014Boletín Oficial de AragónNúm. 242

39017


ANEXO III 

Evaluación Programa Un Día de Cine 2014-15 

ANTES DE LA SESIÓN 
¿Es la primera vez que tu centro participa en el programa?  
¿En cuántas ediciones anteriores ha participado?  
Número de alumnado que participa en el programa.  
Número de profesorado implicado en el mismo.  
Sesiones lectivas dedicadas a la preparación de la actividad.  

DURANTE LA SESIÓN 
Número de estudiantes que han participado activamente (levantando 
la mano para responder o preguntar). 
Número  de incidencias disciplinarias.  
Porcentaje de alumnado que atiende durante las explicaciones.  
Porcentaje de alumnado que atiende durante la proyección.  
Porcentaje de alumnado que atiende durante las actividades.  
Porcentaje de alumnado que atiende durante el Analizamos la 
película. 

DESPUÉS DE LA SESIÓN 
% de estudiantes que ya habían visto o conocían la película.  
% de alumnado que se muestra satisfecho con el programa.  
Porcentaje de alumnado que ha entendido los temas que aborda el 
filme. 
Número de horas lectivas dedicadas al programa después de la 
sesión. 
Grado en que los contenidos que se proponen en el programa 
suponen una  mejora y un enriquecimiento curricular: nulo, bajo, 
medio, alto. 
En qué grado mejora el programa la capacidad de análisis audiovisual 
del alumnado: nulo, bajo, medio, alto, muy alto. 
En qué grado mejora tu competencia audiovisual: nulo, bajo, medio, 
alto, muy alto. 
¿Usas las películas y las guías en tus aulas en cursos sucesivos?  
Siempre (100%), con frecuencia (75%), a veces (50%), nunca (25%-
0%). 
¿Ofreces al alumnado el DVD de la película para llevarlo a casa? 
Siempre (100% ), con frecuencia (75%), a veces (50%), nunca (25%-
0%). 
¿Hay alumnos o alumnas que pidan el DVD de la película para verlo 
en casa? 
Siempre (100%), con frecuencia (75%), a veces (50%), nunca (25%-
0%). 
Nivel de compromiso e identificación con el proyecto por parte de tu 
centro (bajo, medio, alto, muy alto).   

Otras valoraciones que consideres de interés y no se reflejen en el cuestionario. 




